
排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 K70-K77 肝臟疾病 54.5 57.8% 42.2% 2,978 6.2% 6.2%

2 M70-M79 其他軟組織疾患 51.0 45.6% 54.4% 2,443 5.1% 11.2%

3 E08-E13 糖尿病 59.4 59.9% 40.1% 1,783 3.7% 14.9%

4 I10-I15 高血壓性疾病 60.6 58.4% 41.6% 1,567 3.2% 18.1%

5 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 53.9 51.2% 48.8% 1,553 3.2% 21.4%

6 M15-M19 關節(病)症 57.9 35.5% 64.5% 1,322 2.7% 24.1%

7 B25-B34,U07 其他病毒性疾病,(確認COVID-19病毒感染) 45.5 53.4% 46.6% 1,245 2.6% 26.7%

8 M50-M54 其他背(部)病變 53.4 46.3% 53.7% 1,227 2.5% 29.2%

9 M20-M25 其他關節疾患 49.7 49.1% 50.9% 854 1.8% 31.0%

10 L20-L30 皮膚炎和濕疹 48.0 51.2% 48.8% 795 1.6% 32.6%

11 I20-I25 缺血性心臟病 58.1 62.2% 37.8% 719 1.5% 34.1%

12 G40-G47 發作及陣發性疾患 52.3 45.7% 54.3% 693 1.4% 35.5%

13 N40-N53 男性生殖器官疾病 54.2 100.0% 0.0% 658 1.4% 36.9%

14 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 49.1 60.7% 39.3% 642 1.3% 38.2%

15 J30-J39 上呼吸道其他疾病 49.1 57.1% 42.9% 629 1.3% 39.5%

16 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 54.9 60.3% 39.7% 624 1.3% 40.8%

17 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 51.0 35.4% 64.6% 577 1.2% 42.0%

18 E70-E88 代謝疾患 56.3 56.5% 43.5% 565 1.2% 43.2%

19 M80-M85 骨密度與構造疾患 67.5 35.9% 64.1% 563 1.2% 44.4%

20 K55-K64 腸其他疾病 52.9 58.3% 41.7% 557 1.2% 45.5%

55.1 53.4% 46.6% 21,994 45.5%

52.7 53.5% 46.5% 26,337 54.5%

54.0 53.4% 46.6% 48,331 100.0%

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據 V-Y code及M code而列入其他疾病，分母排除Z code。

4. 以門診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為基礎。

6. 門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之45.5%。

7. 門診病患男、女人數之比率分別為53.4%與46.6%。

表7-醫. 2022年門診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2022-OPD 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積

百分比%

1 S00-S09 頭(部)傷害 46.9 62.2% 37.8% 724 5.1% 5.1%

2 B25-B34,U07 其他病毒性疾病,(確認COVID-19病毒感染) 48.6 53.6% 46.4% 709 5.0% 10.2%

3 S60-S69 腕和手傷害 45.9 72.7% 27.3% 589 4.2% 14.4%

4 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 41.1 54.2% 45.8% 445 3.2% 17.5%

5 S80-S89 膝和小腿傷害 47.1 62.8% 37.2% 401 2.9% 20.4%

6 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 44.2 54.8% 45.2% 334 2.4% 22.8%

7 S90-S99 踝和足傷害 45.5 69.3% 30.7% 322 2.3% 25.0%

8 N30-N39 泌尿系統其他疾病 55.7 24.4% 75.6% 266 1.9% 26.9%

9 S20-S29 胸(部)傷害 51.3 66.5% 33.5% 266 1.9% 28.8%

10 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 38.3 54.0% 46.0% 250 1.8% 30.6%

11 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 55.9 65.7% 34.3% 236 1.7% 32.3%

12 I20-I25 缺血性心臟病 56.3 68.2% 31.8% 220 1.6% 33.8%

13 S50-S59 肘和前臂傷害 47.2 58.4% 41.6% 214 1.5% 35.4%

14 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 36.5 55.2% 44.8% 194 1.4% 36.8%

15 S30-S39 腹(部)、下背、腰椎和骨盆(腔)傷害 49.6 58.7% 41.3% 189 1.3% 38.1%

16 S40-S49 肩和上臂傷害 47.9 59.4% 40.6% 175 1.2% 39.3%

17 M70-M79 其他軟組織疾患 50.1 62.9% 37.1% 159 1.1% 40.5%

18 M50-M54 其他背(部)病變 54.8 65.4% 34.6% 153 1.1% 41.6%

19 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 66.2 66.4% 33.6% 149 1.1% 42.6%

20 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 46.9 85.0% 15.0% 140 1.0% 43.6%

48.0 60.4% 39.6% 6,135 43.6%

53.6 56.5% 43.5% 7,933 56.4%

51.3 58.2% 41.8% 14,068 100.0%

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3. 統計以主診斷為統計依據， V-Y code及M code列入其他疾病，分母排除Z code。

4. 以急診病人未辦理住院手續者統計。

5. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為基礎。

6. 急診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之43.6%。

7. 急診病患男、女人數之比率分別為58.2%與41.8%。

表8-醫. 2022年急診二十大疾病統計表 (醫策會版本)
LIST OF THE TWENTY MOST COMMON DISEASES IN 2022-ER 

  前20大疾病

  其他疾病

  年度所有疾病



排序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累計

百分比%

該疾病全年

總住院人日

該疾病全年

總住院人次

該疾病

平均住院日

1 N30-N39 泌尿系統其他疾病 69.8 35.2% 64.8% 145 5.9% 5.9% 1,508 157 9.61

2 B25-B34,U07 其他病毒性疾病,(確認COVID-19病毒感染) 70.7 51.7% 48.3% 145 5.9% 11.7% 878 151 5.81

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 71.8 67.5% 32.5% 123 5.0% 16.7% 1,303 132 9.87

4 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 56.9 64.5% 35.5% 121 4.9% 21.6% 1,255 130 9.65

5 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 61.3 65.6% 34.4% 90 3.6% 25.2% 620 97 6.39

6 K80-K87 膽囊、膽管和胰臟之疾患 55.8 78.7% 21.3% 89 3.6% 28.8% 865 117 7.39

7 S80-S89 膝和小腿傷害 48.1 59.0% 41.0% 83 3.4% 32.2% 854 88 9.70

8 S60-S69 腕和手傷害 45.4 72.0% 28.0% 82 3.3% 35.5% 454 88 5.16

9 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 51.0 72.1% 27.9% 68 2.7% 38.3% 259 73 3.55

10 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 69.2 70.1% 29.9% 67 2.7% 41.0% 875 97 9.02

11 K55-K64 腸其他疾病 63.7 56.3% 43.8% 64 2.6% 43.6% 473 71 6.66

12 S50-S59 肘和前臂傷害 55.0 40.3% 59.7% 62 2.5% 46.1% 406 62 6.55

13 S40-S49 肩和上臂傷害 53.0 36.7% 63.3% 60 2.4% 48.5% 333 68 4.90

14 N40-N53 男性生殖器官疾病 68.2 100.0% 0.0% 59 2.4% 50.9% 246 60 4.10

15 S00-S09 頭(部)傷害 56.3 51.8% 48.2% 56 2.3% 53.1% 649 57 11.39

16 A30-A49 其他細菌性疾病 70.4 58.2% 41.8% 55 2.2% 55.4% 552 55 10.04

17 S90-S99 踝和足傷害 49.6 53.7% 46.3% 54 2.2% 57.5% 575 56 10.27

18 K90-K95 消化系統其他疾病 64.5 72.9% 27.1% 48 1.9% 59.5% 314 52 6.04

19 N10-N16 腎小管－間質疾病 54.7 62.5% 37.5% 48 1.9% 61.4% 213 51 4.18

20 K70-K77 肝臟疾病 59.2 73.7% 26.3% 38 1.5% 63.0% 625 58 10.78

60.9 60.7% 39.3% 1,557 63.0% 13,257 1,720 7.71

61.6 59.1% 40.9% 916 37.0% 8,076 979 8.25

61.2 60.1% 39.9% 2,473 100.0% 21,333 2,699 7.90

說明: 1. 本表依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。
2. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
3. 統計以主診斷為統計依據，排除V-Y code及M code而列入其他疾病，分母排除Z code。

4. 前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為基礎，參考ICD-9-CM群組邏輯再分類。

5. 住診「二十大疾病」之病患佔年度所有住診人數之63.0%。

6. 住診病患男、女人數之比率分別為60.1%與39.9%。

表17-醫.  2022年住診二十大疾病統計表(醫策會版本)
LIST  OF  THE  TWENTY  MOST COMMON DISEASES IN 2022- TOTAL INPATIENT

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病


